
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 180 
ORIGINALE DATA 23/04/2024 

 

OGGETTO:

INTERVENTI VARI SUI PLATANI DI PIAZZA DELLA REPUBBLICA. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA PONTEVERDE COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS. 
CIG B0E3AFB9FB
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Preso atto che:
 l’Amministrazione ha tra i propri obbiettivi la riqualificazione del Centro Storico nel suo 

complesso attraverso una molteplicità di interventi, anche mirati alle singole emergenze 
architettoniche, ambientali e paesaggistiche;

 l’Amministrazione intende intervenire con la riqualificazione della piazza principale, Piazza 
della Repubblica, attraverso un progetto che mira alla conferma degli usi collettivi e al 
miglioramento delle capacità aggregative della piazza stessa, attribuendo una nuova qualità 
ambientale e architettonica nel rispetto della sua storia;

 L’intervento di riqualificazione di Piazza della Repubblica non è visto come assestante ma le 
scelte progettuali dovranno avere lo scopo di costituire un sintetico catalogo di elementi 
stilistici e funzionali da introdurre nei futuri interventi limitrofi o per rafforzarli ove già 
presenti e da tale catalogo si potrà quindi attingere per i successivi interventi di 
qualificazione, con l’obiettivo di rafforzare il criterio di omogeneità;

 Particolare rilievo dovranno assumere piuttosto il verde, la tavolozza dei colori, dei segni e 
degli elementi costituenti l’insieme del progetto volti a confermare ed incrementare la 
fruibilità e la gradevolezza degli spazi collettivi e delle strutture che vi insistono o che vi 
affacciano, ovvero tutto quanto possa essere definito ambiente urbano;

Vista:
 la Deliberazione G.C. n. 155 del 19.10.2022 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo aggiornato “Riqualificazione di Piazza della Repubblica e viabilità limitrofe” per 
l’importo dei lavori, redatto dall’Arch. Andrea Giannelli per la progettazione architettonica e 
generale, dall’Arch. Edoardo Bani per la progettazione dei lavori ai sensi del D.Lgs, 
81/2008, dall’Arch. Alessandro Caponi per la relazione di verifica della sovrastruttura e 
dall’Archeologo Antonio Alberti per la Relazione di Valutazione Archeologica Preventiva 



VIARCH dell’importo complessivo di Quadro Economico € 1.300.000,00, di cui € 
1.134.497,19, oltre iva per l’appalto dei lavori (€ 1.102.699,88 per lavori a base d’asta + € 
31.797,31 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), e € 165.502,8 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

 la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 124 del 16/03/2023 con la quale si 
aggiudicavano i lavori di “Riqualificazione di Piazza della Repubblica e viabilità limitrofe” 
all’Impresa dell’Impresa CAROMAR S.r.l., con sede legale in Colle Val d'Elsa (SI), Via 
Bilenchi 12, per un importo lavori di € 889.989,07 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 31.797,31 per un totale di € 921.786,38 portato a € 1.013.965,02 per I.V.A. 
al 10%;

Preso atto che tra l’Appaltatore CAROMAR S.r.l. e il Responsabile Settore V del Comune di 
Ponsacco Arch. Andrea Giannelli, in data 17/05/2023 Rep. n. 11/2023, veniva sottoscritto il 
contratto d’appalto, registrato presso Agenzia delle Entrate di Pontedera il 01.06.2023 n. 19 serie 1, 
per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione di Piazza della Repubblica e viabilità limitrofe” 
dell’importo di € 889.989,07 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 31.797,31 
per un totale di € 921.786,38 oltre IVA al 10%

Considerato che i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice CAROMAR S.r.l. dal 
Direttore dei Lavori Arch. Alessandro Caponi in data 12/06/2023; 

  
Visto che nello spazio urbano progettato, particolare rilievo è stato dato al verde, mirato tra le altre 
cose a ricostituire l’allineamento dei platani quale quinta visiva della parte a sud della piazza, 
nonché al completamento degli spazi vuoti dovuti a piante essiccate e abbattute nel corso degli anni;

Preso atto che per il raggiungimento dei sopradetti risultati si rende necessaria la messa a dimora di  
4 platani, l’abbattimento di un platano seccato e lo spostamento di un ulteriore platano in altra 
collocazione, entro l’inizio della primavera, quale periodo ideale per la piantumazione degli alberi;

Visto che per le motivazioni su esposte, è necessario procedere ad affidare l’incarico per i lavori 
sopra descritti, prescindendo da una molteplicità di preventivi, e pertanto direttamente ad una ditta 
specializzata;

Preso atto che il lavoro in oggetto è di importo inferiore a € 150.000 e pertanto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 si può procedere all’affidamento diretto scegliendo ditte in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Visto che la COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PONTEVERDE (P.I. 0129450502) con sede in, 
Piazza Vittime Lager Nazisti, 3 – 56025 Pontedera (PI), si è dichiarato immediatamente disponibile 
e possiede le competenze professionali per svolgere il lavoro in oggetto;

Considerato che per i principi di efficienza, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, è 
conveniente affidarlo direttamente alla COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PONTEVERDE (P.I. 
0129450502) con sede in, Piazza Vittime Lager Nazisti, 3 – 56025 Pontedera (PI);

Visto che la COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PONTEVERDE (P.I. 0129450502) con sede in, 
Piazza Vittime Lager Nazisti, 3 – 56025 Pontedera (PI) ha fatto pervenire l’offerta economica, in 
data 11/03/2024 prot. 6513/2024, per la messa a dimora di 4 platani, l’abbattimento di un platano 
seccato e lo spostamento di un ulteriore platano in altra collocazione, che ha offerto un importo di € 
4.700,00 portato ad € 5.734,00 per IVA al 22% (allegato e parte integrante);



Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 5.734,00 in favore del 
soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 
Macroaggregato 2 del Cap. 1520/012 “Sistemazione verde pubblico manutenzione straordinaria” 
del bilancio 2024/2026, secondo l’esigibilità sotto indicata nell’esercizio finanziario 2024;

Dato atto che la COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PONTEVERDE (P.I. 0129450502) con sede 
in, Piazza Vittime Lager Nazisti, 3 – 56025 Pontedera (PI), è in regola con i pagamenti contributivi, 
assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS e Cassa Edile come da DURC On Line n. prot. INAIL_ 
42882930 con scadenza validità il 10/07/2024 (allegato e parte non integrante);

Ritenuto quindi necessario procedere all’affidamento del lavoro alla COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS PONTEVERDE (P.I. 0129450502) con sede in, Piazza Vittime Lager Nazisti, 3 – 56025 
Pontedera (PI);

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è 
il Dott. Arch. Chiara Giani;

Visti:
 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;
 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005;
 la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;
 la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
 la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 43/2023 del 29.04.2023, nonché 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 



Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 si è provveduto ad effettuare la 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet istituzionale di 
questo Ente;

DETERMINA

1) Di affidare la messa a dimora di 4 platani, l’abbattimento di un platano seccato e lo 
spostamento di un ulteriore platano in altra collocazione, direttamente alla 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PONTEVERDE (P.I. 0129450502) con sede in, 
Piazza Vittime Lager Nazisti, 3 – 56025 Pontedera (PI), in quanto lavoro di importo 
inferiore a € 150.000 ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;

2) Di approvare l’offerta economica della COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
PONTEVERDE (P.I. 0129450502) con sede in, Piazza Vittime Lager Nazisti, 3 – 56025 
Pontedera (PI), pervenuta in data 11/03/2024 prot. 6513/2024, per la messa a dimora di 4 
platani, l’abbattimento di un platano seccato e lo spostamento di un ulteriore platano in 
altra collocazione per un importo di di € 4.700,00 portato ad € 5.734,00 per IVA al 22% 
(allegato e parte integrante);

3) Di far fronte alla spesa di € 5.734,00 con le disponibilità di cui alla Missione 10 
Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1520/012 “Sistemazione verde 
pubblico manutenzione straordinaria” del bilancio 2024/2026, secondo l’esigibilità sotto 
indicata nell’esercizio finanziario 2024,nel modo indicato nella tabella che segue;

4) Di imputare la spesa complessiva di € 5.734,00 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
10 5 2 2 1520/012 € 5.734,00 2024

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024;

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del 
TUEL. Codice IPA U9MGC;

7) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 
Decreto Ministeriale, attuativo della norma;

8) Di dare atto che il Cig è B0E3AFB9FB e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010;

9) Di approvare l’allegato schema di convenzione;

10) Di incaricare il personale del V° Settore a:
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 



Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 SISTEMAZIONE VERDE 

PUBBLICO MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE (Giani)

10052.02.0015
20012

481 5.734,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 15/01/2025

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 180 SET5
DATA 23/04/2024

Oggetto: INTERVENTI VARI SUI PLATANI DI PIAZZA DELLA REPUBBLICA. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA PONTEVERDE COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS. 
CIG B0E3AFB9FB

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 SISTEMAZIONE VERDE 
PUBBLICO MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE (Giani)

10052.02.001520012 481 5.734,00

Ponsacco, 29/04/2024
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 15/01/2025

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 180 SET5
DATA 23/04/2024

Oggetto: INTERVENTI VARI SUI PLATANI DI PIAZZA DELLA REPUBBLICA. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA PONTEVERDE COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS. 
CIG B0E3AFB9FB

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
03/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 03/05/2024

L’Addetto alla Pubblicazione
GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI.
, 15/01/2025

 


